Kompania pér Menaxhimin

5S2 [en
31.04.7013

e Deponive né Kosové SH.A

Kosovo Landfill Management Company J.5.C

Tel: 038 544 551, 544 552

Adresa: Rr. Musine Kokollari -1 Dardari

Prishting, Kosowve

Né bazé té

nenit 20 t& Ligjit Nr. 04/L-111 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr.

03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, né bazé t€ nenit 138 t& Ligjit Nr. 02-L-123 pér
Shogqgrité Tregtare, n& bazé t€ nenit 26.23 t& Kodit t& Etikés dhe Qeverisjes Korporative
pér Ndérmarrjet Publike, né bazg t& nenit 7 t& Statutit t& Kompanisé, Bordi i Drejtoréve té

KMDK SH

A. miraton Rregulloren si mé& poshté:

RREGULLORE NR. 05/2017 PER PERDORIMIN, MANOVRIMIN DHE
MIREMBAJTJEN E MAKINERIVE TE RENDA SI DHE TE MAKINERIVE

TJERA TK

' DISPONUESHME NE DEPONITE SANITARE TE KMDK SH.A.

) KREUI
QELLIMI, OBJEKTI DHE FUSHA E VEPRIMIT
Neni 1

Kjo rregullore ka pér qéllim vendosjen ¢ baz& rregullative juridike t& Kompanisé pér
Menaxhimin e Deponive né Kosové SH.A. (né tekstin e métejmé KMDK SH.A.) sa i
pérket aktivitetit t¢ administrimit dhe pérdorimit t& makinerive té rénda, si dhe atyre t&

lehta dhe té

mesme, sipas karakteristikave teknike dhe t€ sigurisé né puné.

FUSHEVEPRIMTARIA
Neni 2

1) Kjo rre
dispon

gullore shtring¢ fushén e veprimit t€ sa i pérket t€ gjitha makinerive e
eshme né deponité sanitare dhe sektoré tinxhinierik t& Kompanis€¢ pér

Menaxhimin e Deponive SH.A. (me pérjashtim 1é rregullave té lévizjes né rrugé
automdbilistike) dhe pércakton:
a) Vendosjen e rregullave t& administrimit, pérdorimit, manovrimit, mirémbajtjes

dhe
b) Ven

té lévizjes sé makinerisé s¢ KMDK SH.A.
dosjen e rregullave pér aplikimin e aftésive profesionale né operim me

makineri, ruajtje, servisim dhe mirémbajtje t& makinerisé.

¢) Té|drejtat dhe obligimet e drejtuesve, masat e sigurisé dhe mbrojtjes gjaté
operimit me makineri.

d) Pracedurat dhe evidencat e parapara sipas udhézimeve té¢ menaxhmentit té
KMDK SH.A. dhe sipas manualeve t& makinerisé pérkatése, si dhe

e) Veprimet e brendshme t€ trajtimit, monitorimit dhe kontrollés inspektuese.

EMERTIMI I DREJTUESVE/MANOVRUESVE
Neni 3

1) Emértimet e drejtueseve/manovruesve pér Makinerité e rénda inxhinierike, jané si mé

poshté;




1)

2)

3)

4)

5)

6)

VATORIST, emértohet drejtuesi i makinerisé sé gérmimit dhe ngarkimit
t¢ dherave: (Eskavatoré, makineri gérmuese, lopata ngarkuese, ngarkues té
kombinuar me goma dhe zinxhiré),

b. BULDOZERIST, emértohet drejtuesi i makinerisé sé gérmimit, transportit,

nivelimit dhe té ngjeshjes sé dherave dhe mbeturinave: (Buldozere, traktor,
skreperé, nivelues(greidera), rulo kompresoré, kompaktorété réndé ‘“‘Bomag”
shtruese asfalto betoni (me goma dhe zinxhiré),

AUTOMAKINIST emértohet drejtuesi i makinerisé sé ndértimit mbi bazé
automjeti: (Aufovinga, autobetoniera, autobetonpompa, autobitumatrige,
autosonda),

d SHOFER emértohet drejtuesi i makinerisé transportuese  dhe

Kamionéve(Pérdoruesit e makinerive me rrota gome, pérveg lejes sé manovrimil
duhet ¢ jené té pajisur detyrimisht edhe me leje drejtimi-patenté shofer),

KREU II
ADMINISTRIMI ME MAKINERI, KOMPETENCAT, OBLIGIMET DHE
PERGJEGJESITE

Neni 4
Drejtoria ¢ operativés né kuadér & KMDK SH.A &shté dikasteri pérgjegjés pér
menaxhimin dhe administrimin né raport me personelin teknik t¢ angazhuar né
pérdorim t¢ makineris¢ si dhe ndaj procedurave operuese né pérdorim dhe
mirémbajtje t&€ makinerisé dhe t& pajisjeve.
Drejtoria e operativés né kuadér t¢ KMDK SH.A planifikon, organizon dhe
menaxhon punén pér mirémbajtjen dhe riparimin ¢ makinerive né ambientet e veta
apo né serviset e specializuara, duke ruajtur gjendjen teknike pér puné t& sigurt pa
defekte|dhe pa avari q& mund t& shkaktojné aksidente né€ objektet e punés.
Drejtoria e Operativés né bashképunim me menaxherét ¢ deponisé sé caktuar té
KMDK|SH.A. organizon punén me makineri sipas njé plani t¢ hartuar dhe t& miratuar
prej tyre duke pasur parasysh harmonizimin racional t& veprimtarisé operative me
kapacitetet teknike, zonat e lévizjes s€ manovrimit, thellésité e gérmimit, kéndet e
skarpateve, rrugét e kalimit, distancat nga objektet e ndértuara, shenjat kufizuese pér
njerézit| etj.
Drejtorja e operativés né kuadér t¢ KMDK SH.A, éshté e obliguar t€ jap udhézime sé
paku njé heré né& tre muaj mbi rregullat e sigurimit teknik dhe rregullat e shfrytézimit
té makinerive qé jan& né pérdorim.
Drejtoria e operativés né kuadér t&€ KMDK SH.A, n& rast nevoje, analizon dhe
planifikon kurse trajnimi si dhe identifikon pérmbajtjen ¢ programeve te nevojshme
pér té |avancuar aftésité profesionale t€ drejtuesve né raport me karakteristikat
funksianale dhe teknike t& makinerisé.
Drejtori i operativés né kuadér t¢ KMDK SH.A né bashképunim me inxhinierin e
makinerisé, do t& pérgatisin me shkrim njé program i cili pérfshing zbérthimin e
sistemeve t& makinerisé e posagérisht té atyre qé bartin rrezikshméri € larté, po ashtu
sa heré|qé kemi t& b&jmé me sistemet e reja hidraulike dhe rregullat e sigurimit teknik
né puné dhe né pérputhje me manualin e makinés.
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Drejtori| i operativés né kuadér t& KMDK SH.A. administron dhe mban
dokumentacionin e nevojshém té makinerisé si dhe t& gjitha evidencat i raporton me
shkrim dhe i arkivon né pérputhje me kriteret ¢ pércaktuara mbi arkivin.

TE DREJTAT, DETYRATDHE MENYRA E PERDORIMIT TE MAKINERISE

Neni 5

E drejta pér té pérdorur makinerité e rénda inxhinierike, u takon vetém personave qé
jané t& punésuar me kontraté pér t& nj€jtén veprimtari nga KMDK-ja, dhe t& cilét né
vazhdimési déshmojné aftési profesionale.

Personat drejtues t&¢ makinerive e kan€ pér detyré t& demonstrojné njohje teorike dhe
informacione bazike pér funksionimin, destinimin dhe mirémbajtjen e makinerisé
pérkatése si dhe pérvojé praktike t& mjaftueshme pér drejtim dhe operim.

E drejta pér t& pérdorur makinerité e tjera t& mesme dhe t& lehta (t¢ gjitha ato qé nuk
jané pdrfshiré né emértesén e makinerive 1é rénda) u jepet stafit teknik i cili ka
zhvilluar njé kurs teorik dhe praktik t€ brendshém nga KMDK SH.A. pér makineriné
né fjalé|ose pasi té keté ofruar déshmi se posedon njé dokument pér pérdorim té tille.
Drejtuesit e makinerisé e kané pér detyré € b&jné pérshtatjen e manovrimit t&
makinés né raport me kushtet meteorologjike dhe pérshkrimeve teknike,

Me qéllim t& uljes s¢ kostos s¢ shpenzimeve dhe t& mirémbajtjes dhe me géllim t&
rritjes s¢ efektivitetit, zgjidhen edhe ményrat e pérdorimit dhe t& manovrimit.
Drejtuesi i makinés ka pér obligim t& furnizojé makinén me derivate, 1éndé ftohése,
lubrifikanté, dhe vajra pér sistemin motorik dhe hidraulik.

Drejtugsi i makinerisé ka pér detyré t& kujdeset edhe pér larjen e makinés dhe
sidomas pikat e nyejve lévizése, si dhe parandalimin e koordinimit dhe t& bllokimit
mekanik.

KREU III
DETYRIMET NDAJ PERDORIMIT TE MAKINERIVE DHE ZBATIMI 1
RREGULLAVE TE SIGURIMIT TEKNIK

Neni 6
Personeli inxhiniero-teknik, si dhe manovruesit makinerive, jan€ t€ detyruar q¢€ para
vénies|né shfrytézim té makinerive dhe pajisjeve, & njohin dhe zbatojng, rregullat e
pérdorimit, mirémbajtjes dhe sigurimit teknik t& tyre, si dhe t& kryejné provat e plota
teknike dhe teknologjike.
Drejtoria operative ¢ KMDK SH.A. me procesverbal u dorézon makinerité, vetém
pérdoruesve profesionalisht t& aftésuar (ose té pajisur me leje manovrimi) t& cilét
shfrytdzojng, mirémbajné dhe pérgjigien pér démet q& shkaktohen pér faj t& tyre.
Procesverbali firmoset nga drejtori i operativés, menaxheri i deponisé dhe nga
pérdoruesi marrés né dorézim.
Procesverbali i marrjes né dorézim t& makineris¢ dhe leja e manovrimit, jané
dokumente teknike qé duhet t& mbahen detyrimisht nga pérdoruesi gjaté gjithé kohés
qé shffytézon makinerité. Procesverbalet paragiten sa heré qé kérkohen nga personat
e ngarkuar pér kontroll dhe inspektim.
Pérdoruesi ¢do dité para fillimit t€ punés provon giendjen teknike t& makineris¢ duke
¢ véné até né lévizje, né rast se konstaton ndonjé mungesé ose defekt, menjéheré e
ndalon makinering dhe lajméron personat pérgjegjés.
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Ndalohet fillimi dhe vazhdimi i punés me makineri t& defektuar dhe me mungesa
teknike.
Né rastih kur makineria punon me ndérrime, kontrolli i gjendjes teknike t&é makinerisé
béhet né praning e dorézuesit dhe marrésit né dorézim. Marrési né dorézim, né gofté
se binddt se makineria éshté né gjendje té mirg, fillon punén n€ € kundértén lajméron
menjéheré pérgjegjésin pér gjendjen teknike t€ saj.

Shénimet mbi gjendjen teknike t& makinerisé béhen né librin e dorézimit té turnit
(ndérrimit), me t€ cilin pajiset ¢do makineri q& punon me ndérrime.

Pérdoruesit e makinerive mbajné pérgjegjési pér gjendjen teknike té¢ makinerisé qé
pérdorin dhe duhet t& sigurojn& pun¢ me regjim teknik normal, pa avari dhe me siguri
t& ploté|pér jetén e tyre dhe t& personave t€ tjeré q& punojné rreth tyre.

TRAJNIMET DHE PRAKTIKA

Neni 7
Né rast| se né t& ardhmen organizohet ndonjé shkollé profesionale pér licencim apo
certifikim shtetéror pér drejtuesit/manovruesit e makinerisé s¢ réndé, KMDK SHA
merr pdrsipér qé, stafin teknik q& drejton makina té rénda ta mbéshtesé né aftésim,
Personeli i aftésuar me shpenzime &€ KMDK SH.A &éshté i obliguar gé né periudhén
njé vjegare pas marrjes s¢ Licenc€s apo Certifikatés té mbajé kontraté me kompaning,
undértén, braktisja para afatit t& pércaktuar e barté detyrimin e rikthimit t&
mjeteve té shpenzuarané Kompani.
imi i drejtuesve dhe automekanikéve mund t& parashihet edhe si pjesé e ndonjé
kontrate blerése me prodhuesit e kétyre makinerive sidomos pér makinerité e llojeve
ja qé kané t& béjné me aftésimet dhe testimet pér rregullat e pérdorimit,

KREU 1V

VEPRIMET KUNDERSHTUESE DHE SHKELJA E DETYRAVE TE PUNES
Neni 8

Pér shkeljen e rregullave t&¢ administrimit dhe pérdorimit t¢ makinerive sipas rastit,

jepet pérgjegjési disiplinore, materiale ose penale personit fajtor si dhe personave g€
rdhéruar t& punohet né kundérshtim me rregullat teknike dhe rregullat e
sigurimit teknik.

Pérdofimi i makinerive t& rénda, pa lejen e manovrimit ose pa pérvojén e
mjaftueshme pérbén dhe ndéshkohet si shkelje e rregullave té sigurimit teknik.

Né rast se, makineria si rezultat i pérdorimit t& saj jo t& rregullt shkakton avari qé
shogérohen edhe me viktima, njoftohet menjéheré organi i prokuroris¢ dhe merren
masat|pér té ruajtur vendin ku ka ndodhur avaria pér t& mos béré ndryshime apo per
ruajtjen e provave.

Pérjashtimet nga paragrafi 3). 1 kétij neni, kané t& b&jné me rastet kur duhen nxjerré
personat e démtuar nga avaria pér tu dhéné ndihmén mjekésore si dhe pér t€ likuiduar
vatrén qé mund t&€ zmadhojé démin.

Pér shkeljen e dispozitave t& késaj Rregulloreje, me kérkesé té motivuar nga ana e
kontrollés Inspektuese té brendshme t&¢ KMDK SH.A. apo té institucioneve dhe t€
organeve shtetérore, iniciohet procedura e marrjes s&€ masave disiplinore.
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Masat e marra i njoftohen personit ndaj t& cilit &sht¢ marré masa dhe administratés ku

ai punon.

Personi hdaj & cilit éshté marré masa pérkatése ndéshkimore, ka t& drejtén e ankimit
né zyrén pér ankesa dhe parashtresa t&¢ KMDK SHA-s€, brenda 8 (teté) ditéve, nga
data e njoftimit.

REFUZIMET
Neni 9

Drejtuesi i makinerisé apo automekaniku i servisimit, nuk duhet t&€ zbatojné asnjé

urdhér

dhe nuk duhet t& marrin asnjé iniciativé pér t& punuar né kundérshtim me

rregullat teknike dhe rregullat e sigurimit teknik.
Né rastet kur aplikohet refuzimi pér shkaqet e cekura né paragrafin 1). t& kétij neni,

éshté o

bligative qé arsyeshméria té jepet me shkrim, duke cekur kriteret specifike t&

kundérveprimit refuzues.

KREUV _
MASAT E SIGURISE DHE PAJISJET MBROJTESE
Neni 10

Personat drejtues té makinerive, duhet t&¢ déshmojné aftésiné e tyre psiko-fizike me
certifikdtén shéndetésor me t¢ cilén konfirmohet se fizikisht jang t& aft¢ dhe i
pérballgjné ambientit t€ punés.

Me qél

lim té ruajtjes sé shéndetit dhe mbrojtjes sé¢ imunitetit t& organizmit, KMDK-ja

u sigurdn pijet/léngjet e parapara pér kondita té tilla pune.
Pajisjet|mbrojtése jané obligative pér veshje dhe perdorim me géllim t& parandalimit
dhe mbrojtjes nga léndimet fizike, mbrojtjes nga zhurma, pluhuri, si dhe infeksionet

tjera té

pércaktuara né rregulloren e veganté “Masat e sigurisé dhe mbrojtjes né pun&”

si dhe me dispozitat ligjore né& fuqi.

Drejtorfa ¢ operativés éshté pérgjegjése pér sigurimin e kushteve sanitare dhe
furnizimit me materiale pastruese dhe dezinfektuese.

Drejtoria e operativés éshté pérgjegjése pér sigurimin e Kutis¢ s¢ ndihmés sé paré dhe
t€ aparatit pér zjarr fikje.

Me gé

llim t& ruajtjes sé masés se léngut dhe t& parandalimit t& shpérthimeve té

mundshme rezervarét e derivateve pér tankime duhet t¢ vendosen nén dhe ose mbi
dhe por nén konditat e sigurisé dhe t&é mbahet nén kontroll né pérputhje me procedurat
e shkarkim-ngarkimit.

Zonat

e rrezikuara pérqasje me makineri, rrethohen me shirit identifikues pér

rrezikun.

KREU VI

SERVISIMI I MAKINERISEMIREMBAJTJA E TYRE DHE FURNIZIMET

Neni 11

Drejtugsi i makings pérkatése, automekaniku, autoelektricisti, dhe udhé&heqési 1

deponi

56, jané t& obliguar q& té kujdesen pér mirémbajtjen ¢ makinerisé sipas

manualeve té tyre, apo sipas rekomandimeve tédrejtorisé sé operativés.

¥




2) Mirémbajtja, servisimi dhe riparimi duhet t& jet€ i organizuar miré, me qéllim té&
parandalimit t& defekteve dhe evitimit t¢ humbjeve, duke respektuar afatet e
programuara t& servisimit si dhe veprimet e menjéhershme aty ku detektohet prishja.

3) Drejtuesit e makinerisé, duhet ti pércjellin me kujdes aparturat dhe sistemet e
evidentyara si mé poshté:

a) Shenjat e instrument-tabelés.

b) Sinjalistikén informuese apo alarmuese.

c) Pajisjet pér startim.

d) Orématésin e punés, tahografin, si dhe njehsorin e kilometrazhit.

e) Sistemin e drejtimit apo komandimit (pajisjer aktivizimi-¢aktivizimi té sistemeve
t¢ vecanta gjaté zhvillimit té procesit).

f) Sistemin e frenimit.

g) Sistemin hidraulik.

h) Sistemin e ndrigimit dhe sinjalizimit t€ dritave.

i) Sistemin e ftohjes (me gjér apo me léng).

j) Sistemin lubrifikues dhe t& lyerjes.

4) Pér té gjitha veprimet e ndérmarra né mirémbajtje dhe serivisim, duhet t& mbahet
evidenda me shkrim (formularét e servisimit, procesvberbalet apo raportet e veganta),
5) Cdonjéra nga makinerité duhet t& keté librin e vet téservisimi “libri imakinés”.

Neni 12

1) Furnizimi me pjesé rezervé, derivate, vajra dhe materiale t& tjera t& nevojshme duhet
18 jeté i bazuar mbi bazén e planifikimit t¢ hartuar nga Drejtoria e Operativés.

2) Gjaté procedurave té& blerjeve varésisht nga karakteristikat teknike apo teknologjike,
produktet duhet té jené t&¢ shoqéruara me dokumente konformiteti, Certifikaté,
Deklaraté apo raport testimi si dhe me udhézues pér pérdorim.

3) Testimj i naftés dhe vajrave, béhet sipas vlerésimit dhe nevojave t&¢ KMDK-sé mbi
bazén |e pércaktuar administrative, procedurale dhe ligjore t& pércaktuar nga
inspektorati i tregut dhe duke zbatuar procedurat e konformitetit, raportet e testimit né
rast jokonformiteti procedohen né organet kompetente, ndérsa né rast konformiteti
evidentohen edhe né arkivé.

KREU VII

LEVIZJET, ZHVENDOSJA DHE TRANSFERIMI I MAKINERISE NGA NJERA

DEPONI NE TJETREN

Neni 13

1) Zhvendosja e makinés nga zona e deponis€, apo transferimi i makings nga njéra
deponi né tjetrén, béhet me kérkesé t&¢ udhéheqésit t& deponis¢ apo & drejtorit t&
operativés dhe me miratim t& Kryeshefit Ekzekutiv te KMDK SH.A.

2) Kérkesa duhet t& jeté e arsyetuar mbi bazueshméring e nevojés emergjente apo té
domosdoshme,

3) Faza o transferit dhe e bartjes s&¢ makings, duhet t& shoqérohet me procesverbal dhe
proceduré té larté sigurie si dhe me transportues t& veganté pér bartje té tillg, duke pér
forcua rmakinén sipas kritereve té qarkullimit rrugor si dhe duhet & shoqgérohet me .

sinjalistikén e pércaktuar pér bartje t€ tilla.
/ )
/ ] /




4) Pér Karhionét transportues t& KMDK-s¢ do t& vendoset kontrolli i l&vizjes pérmes
aparatit (GPRS), i cili do t& montohet n€ secilin automjet.

KREU VIII

GARAZHAT E MAKINERISE, DEPOT E MAGAZINIMIT DHE ARKIVA E

1) Drejto

PJESEVE REZERVE APO TE ATYRE TE NDERRUARA
Neni 14
ria e Operativés dhe udhgheqésit e deponive me géllim t& mirémbajtjes sé

deponisg, b&jné garazhimin e tyre brenda konstruksioneve, me mbuloja pér aq sa
sshté e mundur e sidomos n& rastet kur makina nuk ashte né pérdorim.
2) Pajisjet| dhe aksesorét si dhe léndét furnizuese (ujé, lubrifikanté, vajra, aditivé,

kremp

sasiné.

gr lyerje etj duhet t¢ mbahen né depo bashke mbi evidencat pér llojin dhe

3) Kryeshefi Ekzekutiv i KMDK SHA, formon komisionet e pavarur nga personeli i
deponisg, pér té vlerésuar, verifikuar, pér t€ klasifikuar dhe pér t& pércaktuar

ményr

&n e trajtimit t& pajisjeve t& ndérruara, pérfshiré dhe aksesorét dhe mbetjet e

ambalaghit.

4) Komisioni pérgatité raport me shkrim duke rekomanduar trajtimet specifike dhe t&
klasifikimit t& objekteve té cekura né paragrafin 3) t& kétij neni, e t& cilat mund t&
ndahen né:

a) Pajisje dhe aparatura pér pérpunim dhe ripérdorim.
b) Mbetje pér shitje, dhe
¢) Mbetje pér asgjésim.
5) Makineria e amortizuar, paisjet ¢ pariparueshme s¢ bashku me mbetjet pér shitje,

higen

ga pérdorimi dhe ruajtja pasi ¢ ato t€ jené vlerésuar nga komisioni i veganté

dhe t& njéjtat shiten pérmes ankandit publik apo t& ndonjé proceduré tjetér t€
ligishmepér sasité e vogla té mbetjeve pér skrap si rezultat i mungesés s€ depove pér

ruajtje.

6) Komisjoni pér vlerésim dhe ankand emérohet nga Kryeshefi dhe vepron né pajtim me
rregullat e prokurimit.

KREU IX
KONTROLLA INSPEKTUESE
Neni 15

1) Me qgllim t& mbarévajtjes s& punéve, ruajtjes s& makinerisé dhe n& funksion t&
monitorimit t& aktiviteteve, aplikohet kontrolla e brendshme inspektuese.

2) Kontrolla inspektuese harton planin mujor (tremujor) t& veprimit , si dhe zhvillon
inspektimet sipas rastit dhe kérkesave nga KE-ja.

3) Kontrolla e brendshme inspektuese, pér punén e vet i raporton me shkrim (duhet té
pér gdliten formularét e inspektimit) Kryeshefit Ekzekutiv t&¢ KMDK-s¢.

4) Objek
a)
b)
c)
d)
e)
f)

tivat e kontrollés sipas késaj rregulloreje jané:

Gijendja fizike, aftésia profesionale dhe emocionale e drejtuesve.

Pérdorimi i pajisjeve mbrojtése personale.

Lokacioni dhe siguria fizike e makinerisé.

Procesverbali i marrjes né dorézim té makinerisé dhe (leja € manovrimit).
Verifikimi i evidencave né raport me aktivitetin e makings.

Verifikimin e mirémbaijtjes ditore dhe t& asaj periodike. /




g)
h)
i)
)

Vierifikimin e njehsoréve t& punés, kilometrazhit dhe takograftt.
Klontrolla e shpenzimeve t& léndéve djegése dhe vajrave.
Verifikimi i sistemeve té pércaktuara né paragrafin 3). t€ nenit 11
Verifikon testimin periodik té& kualitetit t¢ naftés dhe vajrave.

KREU X
DISPOZITAT KALIMTARE
Neni 16

1. Né perjudhén 1 vjecare pas hyrjes né¢ fuqi t& késaj rregulloreje, do t& béhet
inventatizimi dhe kodimi i t& gjitha makinerive t&¢ rénda dhe makinerive t&
disponueshme né¢ Deponit¢ Sanitare t&¢ KMDK SH.A , si dhe do t& vendosen shenjat e
sigurisé né pérputhje me rregulloren e veganté pér shenjat e sigurise.

2. Procesi|dhe procedura e inventarizimit udhéhiget nga Departamenti i Administratés

pérme

s|njé komisioni t& veganté i themeluar me vendim t€ KE.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 17

1. Pjesé peérbérése té késaj Rregullore jan¢ edhe anekset:

Aneksi I
Aneksi 1I:

Raporti i humbjes/vjedhjes sé makinerisé dhe pjeséve & tjera teknike.
Furnizimet me 1éndé djegése dhe vajra

Aneksi III:|  Fleté dorézimi - pranimi i makinés
Aneksi IV:]  Raporti i aksidentit/avarisé i cili plotésohet nga drejtuesi i makinés sé

KMDK-sé

Aneksi V: Urdhér pune-servisimi

Aneksi VI  Hargjimet e derivateve dhe vajrave pér Kamionin/Makinén

Aneksi VII:  Lista e makinerisé sé réndé me té dhénat e nevojshme dhe specifikat e
tyre/inventarizimi.

2. Lista

¢ makinerisé¢ me té dhénat e nevojshme dhe specifikat e tyre (kjo listé

azhurnphet varésisht nga shtimi apo zvogélimi i numrit té makinerisé , dhe azhurnimi

mund

té béhet me laps shkrimi duke vendosur datén dhe vulén mbi pjesén e

azhurnuar).

3. Pér ¢do paqartési apo konflikt t& dispozitave té késaj rregulloreje, Ligjet né fugi dhe
Statuti|i Kompanisé mbizotérojné mbi két¢ rregullore. N& raste t€ tilla dispozitat
pérkatése t& késaj rregulloreje konsiderohen t& revokuara, ose ndryshuara né masén e
nevojshme pér eliminimin e mos pérputhjes me ndonjé dispozite t& Ligjeve apo
Statutif 1€ KMDK-se.

Nenil8

1. Mg hyrjen né fuqi t& késaj rregulloreje shfugizohen formularét q& kané mbuluar
fushén e njéjté.

2. Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén pasi té jeté miratuar nga Bordi i Drejtoréve dhe
té jeté nénshkruar nga ana e Kryesuesit t& Bordit t¢ KMDK SH.A.

Kryesuesi|i Bordit t& Drejtorév

»ne KMDK SH.A.

/’,u
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Kompania pér Menaxhimin « Deponive né Kosové SH A
Kosowvo Landfill Management Company J.5.C

Tel: 038 544 551, 544 552
Adresa: Rr. Musine Kokollari -1 Dardani
Prishting, Kosove

ANEKSI |
RAPORTI! | HUMBIES/VJEDHIJES SE MAKINERISE SE KMDK-ES

(te plotésohet nga drejtuesi)
DATA
Nr. i referencés se Rastit

Shénimet e drejtuesit te Kamionit/Makinés:
Emri dhe Mbiemri
Nacionaliteti
Pozita/Funksioni
NrilD

Nr. i Patent-shofer
Departam/sektori
Nr. i telefonit

t

Targat e Kamionit
Tipi i Makinés

Viti i prodhimit
Nr. serik i autorizimit

Shénime plotésuese

Kompania e sigurimeve

Adresa

Polisa e sigurimit

Nr. i telefonit

RAPORTI | HUMBJES/VJEDHIES

Data e humbjes/vjedhjes Koha e parkimit

Lokacioni Komuna ku ka ndodhur humbja/vjedhja
| Raportuar ne stacionin policor né: Nr. i telefonit te stacionit

Emri i zyrtarit policor Nr. i ID se zyrtarit policor

Informate relevante

Pérshkrimi i detajeve (po ashtu veprimet e ndérmarra dhe me detaje te skicuara)




Shto fage ne vazhdim nése ka nevoje

Vérejtje: Pas plotgsimit dhe nénshkrimit te Raportit te aksidentit brenda 48 oréve pas humbjes/viedhjes duhet

ti dorézohet zyrtarit pérgjegjés dhe Sekretarit te KMDK-es, dhe pas kompletimit te lendes ne afatin prej 72
orésh duhet ti déngohet Kompanisé se sigurimeve

Emri i|Drejtuesit te Makinés Data dhe ora

Nenshkrimi




Kompania pér Menaxhimin e« Depopive né Kosowe SH A
Kosovo Landfill Management Company J.5.C

Tel: 038 544 551, 544 552

Adresa: Br. Musine Kokollan -1 Daydaxa
Prishting, Kosove

ANEKSI I
FURNIZIMET ME LENDE DJEGESE DHE VAJRA
Nr. Serik
Sasia e karburantgeve te shpenzuara pér muajin Viti
Data Lokacioni Pika e Sasia ne liter Nr. i kilometrat | verejteje
karburantit/Pompa kuponit
disel benzin

Sasia totale e karbdranteve te shpenzuara

Verejtje me rendesi
a) éshté pérgjegjési e shoferit ta kontrolloj automjetin pér prishje.

b) té gjitha aksidentet dhe incidentet me automjetin zyrtaré duhet té raportohen te Sekretari brenda 24 oréve.

¢) fleté udhétimi i automjetit zyrtaré duhet t'i dorézohet pergjegjesit dhe ne fund ZLF té gjaté javés sé paré té cdo muaji.

Nr. Serik
Sasia e vajit te motorit e shpenzuara per muajin Viti
Data Lokacioni Pika e Sasia ne liter Nr. i kilometrat | verejteje
karburantit/Pompa kuponit
disel benzin

Sasia totale e karburanteve te shpenzuara

Vérejtje me rendési
a) éshté pérgjegjési e shoferit ta kontrolloj automjetin pér prishje.
b) té gjitha aksidentet]
c) fleté udhétimii aut

dhe incidentet me automjetin zyrtaré duhet té raportohen te Sekretari brenda 24 oréve,
omijetit zyrtaré duhet t'i dorézohet zyrtarit dhe ne fund ZLF gjaté javés sé paré té ¢do muaji.




Kompania p#r Menawchumn ¢ Depoxive ne Kosove SH A
Kosovo Landfill Management | Company J.5.C

Tel: 038 544 551, 544 552

Adresa: Rr. IMusine Kokollari 41 Dardam

Prishting, Kosowve

ANEKSI I
FLETE DOREZIM - PRANIMI | MAKINES

Data:

Flete dorézimftpranimi plotésohet ne momentin e transferimit te Kamionit/Makinés dhe pajisjeve jo

shpenzuese prej njé zyrtari te tjetri.

Shénim: Persani i cili pranon pajisjet do te marr pérgjegjésiné ne respekt te besueshmérisé, mbajtjes se
sigurt dhe mirémbajtjen e pajisjeve ne ményré te duhur. Njé kopje e kétij origjinali te nénshkruar duhet te
mbahet nga personi i cili e bene dorézimin e pajisjes dhe ta prezanton até kur te kérkohet, poashtu Personi
i cili e pranon|pajisien duhet te mban njé kopje te fleté-dorézimit pér te dhénat e tij ne rast te humbjes,

vjedhjes apo demtimit.

| Makina Tipi Targat,
NR SISTEMET PO | JO | ARTIKULLI PO | JO
Shenjat g instrument-tabeles Celésat

sinjalistiken e informuese apo alarmuese

Kutia e veglave

Kutia e ndihmés se pare

1

2

3 Pajisjet pér startim,
4 Orématésin e punés,

Aparat pér zjarrfikje

I_S Takografin, si dhe njehsori i kilometrazhit

Rrota rezerve

6 Sistemin i drejtimit Zingjire rezerve

7 Sistem ilkomandimit Kabell shartuese

8 pajisjet pktivizimi-caktivizimi té sistemeve té Litaré te celikte pér térhegje
veganté

9 Sistemin e frenimit Lloz statik pér térheqgje

10 Sistemin hidraulik Mijete te tjera, Kazme, cekic, dalta

14 Sistemin e ndrigimit dhe sinjalizimit te dritave Lidhése te zingjireve

12 Sistemin e ftohjes (me ajér apo me Iéng) Lopate

13 Sistemin lubrifikues dhe te lyerjes

Gérryese te bores/akullit

14 Mbajtési i dokumenteve

15 Raporti|i aksidentit/avarisé

16 Kartela e mirémbajtjes

Pérshkrimi i demit:

Me rendési: Ky dokument duhet t'i dergohet personit
pérgjegjés/Zera rit

Para ¢do praniﬁn - dorézim te automjetit zyrtare inspektoni
automjetin, pasi ta keni inspektuar kjo formohet duhet te
nénshkruhet nga te dy palét

Kopja e kartelés se identifikimi te personit
i cili e pranon automjetin zyrtare

Dorezuesi, Nr.ID:

Pranuesi, Nr.1D:

Emri: Emri:
Dept/Sektori: Dept/Sektori:
Tel: Tel:
| Nenshkrimi:__| ] Data: Nenshkrimi: Data:




Kompania pér Menaxhirpin e Deponive né Kosowve SH.A
Kosovo Landfill Managetuent Company JS.C

Tel: 038 544 551, 544 552

Adresa: Rr. Musine Kokgllan -1 Dardara

Prishting, Kosowé

ANEKSI IV

RAPORTI | AKSIDENTIT/AVARISE | CILIT PLOTESOHET NGA DREJTUESI | MAKINERISE SE

KMDK-és
Data:

Nr. Referencés te rastit

Shénimet e Drejtuesit te makinerisé

Emri: Ngarkim funksioni:
NriID: Nacionaliteti

Targat Nr.i 1D
Tipi i makinerisé Fund i detyrés:
Viti i makine kushtet klimatike:
Sektori/Divizioni

Nr.i Tel: Lokacioni i zyrés
Démet:

Lendimet

Mjeku/Spitali:

Pjesémarrés|te tjeré:

Nr. serik i autorizimit

Raporti i

Aksidentit/avarise

Data e aksidentit: Koha:

Komuna ku ka ndodhur aksidenti Lokacioni

Raportuar ng stacionin policor ne Nr. i tel. te stacionit policor
Emri zyrtarit policor Nr. i ID. se zyrtarit policor

PERSHKRIMI | DETAJEVE (poashtu veprimet e marra dhe skicimet né detaje, nése duhet
shtohen flete tjera)




shto fage sipas nevojés
VEREITE: t&| gjitha aksidentet duke pérfshiré léndimet dhe démtimet materiale duhet menjéheré té raportohen
peronit pérgjegjés dhe Sekretarit te Kompanisé mbas plotésimit dhe nénshkrimit te raportit te aksidentit brenda 48
oréve mbas aksidentit duhet t'i dorézohet personit pérgjegjés/zyrtarit dhe Sekretarit te Kompanisé.

Emri i drejtuesit te automjetit zyrtar: Data: Ora:




Kompania pér Menaxhinun « Deppnive né Kosove SH.A
Kosove Landfill Managsment Codapany J.8.C

Tel: 038 544 551, 544 552
Adresa: Ry Musine Kokollari -1 Daardan
Prishting, Kosowve

ANEKSI V
URDHER PUNE-SERVISIMI

Data: Numri i urdhrit té punés

[ ] [up /sl ]

Pér: Prej:

Kompania : Njésia:

Adresa : Sektori:

Telefoni: Departamenti:

Fax: Telefoni:

E-mail:

Personi Menaxheri i Autoservisit Personi kontaktues :
kontaktues :

Pérshkrimi i|vetures/Makines

Numéri i regjistrimit : Km. E lexuara : Km
Tipi i makines: Servisi tjetér né : Km

Nr Pé&rshkrimi Vrejtje
§ (Pérshkruaj specifikacionet pér servisim, riparim apo ndonjé puné tjeter)

10

Nénshkrimi i

Data e kérkesés: :
Autorizuesit :

Data kur puna duhet
té kompletohet

Referencat pér pagesé: Emri:

NumriilD:

HAPESIRA|PER AUTOSERVISIN




Komparua per Menwothimin « Dre poravy
. Kosovo Landfill Management Compaty Isc

Tel: 038 544 551, 544 552
Adresa: Rr. Musire Kokollari -1 Dardapi
Prishting, Kosows

Harxhimet €
Muaji

n& Kosowvs SH A

ANEKSI VI

Viti

, derivateve dhe vajrave pér Kamionin/Makiné

Dat

Oréte
fillimit
JNr.
njésorit
para
nisjes

Oréte
mbarimit
/Nr.
njesorit
pas
kthimit

QOré
pune/km

Nafte,
sasia e
litrave

VAl

Vaj
transm
isioni

Hidrolli

Yndyr

Lloji | vajit/sasia

Lloji/sa
sia

lloji

A.friz

Ad
Blue
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Kompanias pér Menachimin « Deponive
Kosovo Landfill Managemant Company 3
Tel: 038 544 551, 544 552
Adresa: Rr. Musine Kokollari -1 Dardari
Prishting, Kosovée

i Kosove SH A
S.C

ANEKSI VII

LISTA IMAKINERISE SE RENDE ME TE DHENAT E NEVOJSHME DHE

SPECIFIKAT E TYRE/INVENTARIZIMI

Nr Makineria e Tipi Sasia | Vitii | Lénda Vendi Vérejtje/shénime ]
réndé: né prodh. | djegés | Pesha (DS)
copé E Ton
BOMAG BC 672 RB 1 32 Prishting
1| KOMPAKTOR | FROMAG BC 672 RB I 2002 | Diesel 732 | Prizren
ET
BOMAG BC 672 RB 1 32 Gjilan
FIAT HITACHI FL 175 1 2001 18 Prizren
2 < FIAT HITACHI FL 175 1 2001 . 18 Gjilan
BULDOZERET "LRESSTA TD 15 M 1| 2010 | Diesel 20 | Gilan
EZ;VIE JIRE ety
NGIIRE) | "[TU GONG CLGB230R 1| 2014 24 | Prizren
KOMATSU D31 S16 1 1978 7 Ferizaj
LIEBHERR 734 1 2012 | Diesel | 22.8 Prishting
3 NGARKUES SKIP FERMEC 960 1 2002 | Diesel 8 Ferizaj
) Iveco MP 260 E 44 H 1 2005 12.6 Ferizaj
4 | KAMIONET | ryeco Trakker 1 011 | Diesel 138 | Ferizaj
Ford Cargo 1 2008 9.7 Ferizaj
Ford CDLI1 cargo 3536D 1 2014 9.68 Ferizaj
5 RIMORKIOT ITR 26 1 2005 - 5.7 Ferizaj
E - : ..
= R k = & &
K AMIONEVE imorkio 1 Prishting
6 | MINI Bomag BW 6S T | 2003 | - ; Gjilan
KOMPAKTOR :
E Bomag BW 65 1 2003 - - Podujevé
7 | T&tjera

Ps. Kjo listé azhurnohet varésishi nga

shkrimi duke vulosur me daté mbi pjesén e azhurnuar

shtimi apo zvogélimi i numrit té makinave, dhe azhurnimi mund té béhet me laps

17



Nr Rezervuaré Kapaciteti ng litra Sasia | Léndadjegése Vendi Vérejtje/shénime
né copé (DS)
1 Rezervuar i naftés 5000 1 Diesel Prishtiné
2 | Rezervuar i naftés 5000 1 Diesel Prizren
3 | Rezervuar i naftés 5000 1 Diesel Gjilan
4 | Rezervuar i naft€s 2000 1 Diesel Podujevé
Ps. Kjo listé pzhurnohet varésisht nga shtimi apo zvogélimi | numrit té rezervuaréve dhe azhurnimi mund té béhet me
laps shkrimi duke vulosur me daté mbi pjesén e azhurnuar
Nr | Gjeneratorét Sasia né Lénda djegése Vendi Vérejtje/shénime
copé (DS)
1 | Gjenerator prej 1 lfO kw 1 Diesel Prishtin¢
2 | Gjenerator prej 110 kw 1 Diesel Prizren
3 | Gjenerator prej 110 kw v Diesel Podujevé
4 | Gjenerator 70 kw 1 Diesel Prizren
5 | Gjenerator 60 kw 1 Diesel Gjilan
6 | Gjenerator prej 16 kw 1 Diesel Ferizaj
7 | Gjenerator prej 245 kw 1 Diesel Gijilan
Ps. Kjo liste izhurnohet varésisht nga shtimi apo zvogélimi i numrit té gjeneratoréve, dhe azhurnimi mund té béhet me
laps shkrimi duke vulosur me daté mbi pjesén e azhurnuar
Nr | Pompat e ujéraye té Sasia né Fuqgia/L.énda Vendi Vérejtje/shénime
zeza ricirkuluesg copé djegése (me (DS)
rryme)
1 | Pompé 3 55KW Prizren
2x24KW
2 | Pompé 3 55KW Gjilan
24KW
18KW
3 Pompé ) 24KW Podujevé
18KW
4 Pompé& Mobile 1 1.IKW Prishting
5 | Pompé Raketé 1 0.25KW Prizren
6 | Pompé Raketé 1 0.25KW Gjilan

Ps. Kjo liste azhurnohet varésisht nga shtimi apo zvogélimi i numrit 1€ pompave ricirkuluese, dhe azhurnimi mund té
béhet me laps shkrimi duke vulosur me daté mbi pjesén e azhurnuar
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Nr | Pajisjet ¢ tjera teknike te Sasia né Kapaciteti i Vendi/( DS ) Vérejtje/shénime
disponueshme . matjes (ton)
copé

1 Peshore dixhitale 1 40 Prishting

2 | Peshore dixhitale 1 40 Prizren

3 | Peshore dixhitale 1 40 Gjilan

4 Peshore mekanike 1 40 Podujevé

5 | Peshore mekanike 1 40 Ferizaj

Ps. Kjo liste

L azhurnohet varésisht nga shtimi apo zvogélimi i numrit té Pajisjet e tjera teknike te disponueshme, dhe
azhurnimi mund té béhet me laps shkrimi duke vulosur me daté mbi pjesén e azhurnuar
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